B Τοσαῦτα ἰ Πολυστοῦρ· οἷς μεθ' ἕτερα ἐπιφέρει λέγων· « Μετ' οὐ πολλὸν δὲ χρόνον τὸν θεὸν τῷ Ἀβραὰμ προστάξαι Ἰσαὰκ τὸν υἱὸν ὀλοκαρπύσαι αὐτῷ. Τὸν δὲ ἀναγαγόντα τὸν παῖδα ἐπὶ τὸ ὄρος, πρὶν νῆσαι, καὶ ἐπιθεῖναι τὸν Ἰσαὰκ· σφάζειν δὲ μέλλοντα, κωλυθῆναι ὑπὸ ἀγγέλου, κρῖν αὐτῷ πρὸς τὴν κάρπωσιν παραστήσαντος· τὸν δὲ Ἀβραὰμ τὸν μὲν παῖδα καθελείν ἀπὸ τῆς πυρᾶς, τὸν δὲ κρῖν καρπύσαι, » jugulaturus esset, ab angelo facinus inhibente subducto pyræ filio immolavit. »

CAPUT XX.

De eodem, ex Philone.

Hoc ipsum Philo libro primo eorum, quibus res ad Hierosolyma pertinentes complexus est, his verbis cecinit :

Ἐκείνων ἀρχηγόισι τὸ μῦθον ὡς ποτε θεομῶν Ἀβραὰμ κλιτοῦχος ὑπέτερον ἄμματι δεσμιῶν Παμφαῶς, πλὴμμυρς, μεγαμηχοῖσι λογιμοῖς, θειοφιλή θέλητρα· λιπόντι γάρ ἀγλαὸν ἔρκος Αἰγυπτῶν. Ἐκαυμὰ βρήσῃνος ἀνετὸς Ἰσραὴλ, Ἀθάνατον ποίησεν ἔην φάτιν, ἐξ ἑ' ἐκείνων Ἐγγονος αἰγογότου κολύμινον ἔλλαχε κῦδος. Καὶ τὰ ἐξῆς· οἷς μετ' ὀλίγα ἐπιφέρει·

Ἀρετῆχορος θεκτοῖο εἰσφρόρον ἐκτόνροτος Ἀημιατι, καὶ σφραφόιο παρακλιδὸν ἀβροσθέντος, Ἄλλ' ὁ μὲν ἐν χεῖρσσι περασφόρον ὠπασε κρῖν.

(31) Πατρός φίλον. Imo פֶּתִיחַ pater excelsus est. et litteræ unius accessione, פֶּתִיחַ, pleniore ac sonantiore vocabulo, id est pater multarum, supplegitum, ait B. Hieronym. Tradit. Hebraicæ. in Genæ. Videtur ea vox compendio facta, ex trib. seq., פֶּתִיחַ רַב אֱבֹרָה, id est Pater excelsus multitudinis, sublata postrema syllaba ך, et ך quod sequitur ך. Et quoniam פֶּתִיחַ, et multitudinem, et sonitum seu fremitum significat, Philo Judæus, qui alioqui Græcæ multo, quam Hebraicæ doctior est, lib. De gigantib. sub fin. Πατὴρ ἐκλεχτός, inquit, ἡχοῦς ἐρμηνεύεσθαι Ἀβραὰμ, ὁ τοῦ σπουδαίου λογισμός· ἐξαιετμένος τε γὰρ καὶ κεκαθαρμένος, καὶ πατὴρ φωνῆς ἢ συνηγόμενος. Hæc ille, quæ mihi quidem videntur ejusmodi, et hominis facilius, quam verborum mentem assequere. Eam vero plenius intellexit ex ejusd. lib. De nominum mutatione. Quod secutus fuerit Melo, cum Πατρός φίλον redderet, etsi tanti non est querere; conjicere tamen utcumque possis, פֶּתִיחַ non פֶּתִיחַ eum audisse : est enim פֶּתִיחַ non tantum misereri, sed etiam vehementer diligere.

(32) Γεννητοῦ υἱοῦς ἰσ'. Prorsus Ismaelem cum Abrahamo Patre confudit. Josephus enim Antiquit.

ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ Κ'.

Φίλωνος (34), περὶ τοῦ αὐτοῦ.

Φησὶ δὲ περὶ τούτου καὶ Φίλων ἐν τῷ πρώτῳ τῶν περὶ τὰ Ἱεροσόλυμα·

lib. 1. c. 43, auctor est, Ismaelem Ægyptiam uxorem duxisse, ex qua liberos duodecim, quorum et nomina recenset, suscepit. Οὐτοὶ πάσαν, inquit, τὴν ἀπ' Εὐφράτου, καὶ καθήκουσαν πρὸς τὴν Ἐρυθρὰν θάλασσαν κατοικοῦσι, Ναβατινὴν τὴν χώραν ὀνομάσαντες. Εἰσὶ δὲ οὗτοι οἱ τῶν Ἀράβων ἔθνος, καὶ τὰς φυλάς ἀπ' αὐτῶν καλοῦσι, διὰ τε τὴν ἀρετὴν αὐτῶν, καὶ διὰ τὸ Ἀβραὰμ ἄξιωμα. Hæc ille. Nec abiundat a Scriptura : Genes. enim c. xvii : Super Ismael (inquit Deus ad Abrahamum) exaudivi te : ecce benedicam ei. et augeto, et multiplicabo enim valde. Duodecim duces generabit, et faciam illum in gentem magnam. Et cap. xxv, duodecim ejus liberi, tribulum suarum principum numerantur.